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مجموعه اى  پژوهشى  کارى  براى  قبل  سال ها 
از مصاحبه هاى شفاهى با برخى از دست اندرکاران 
انقلاب  پیروزى  به  منتهى  روزهاى  در  تلویزیون 
اسلامى را انجام دادم. از میان آن مصاحبه ها به خاطر 
دارم یکى از نیروهاى فنى صدا و سیما که در گروه 
ضبط برنامه هاى مربوط به محمد رضا پهلوى حضور 
داشت، خاطره جالبى را نقل مى کرد. این نیروى فنى 
که نامش از خاطرم رفته اعلام کرد در آن روزها که 
نیروهاى تلویزیون در اعتصاب به سر مى بردند، روزى 
داشت،  در آن حضور  برنامه اى که شاه  براى ضبط 
به محل آفیش مراجعه مى کنند. شاه که از اعتصاب 
کارکنان تلویزیون با خبر بوده با دیدن تیم ثابت پوشش 
برنامه هایش نزد آنها رفته و سؤال مى کند: «شما چرا 
اینجا هستید؟ چطور در اعتصاب حضور ندارید؟!» آنها 
نیز اعلام مى کنند که تلویزیون در اعتصاب است اما 
را  برنامه  تا  آمده اند  سازمانى  وظیفه  حسب  بر  آنها 

پوشش دهند.

وقتى انقلاب پیروز مى شود
نکته قابل تأمل و مهم این خاطره این است که در 
نیمه دوم سال 1357 وقوع انقلابى که منجر به سقوط 
شاه شود موضوعى نبود که تمامى افراد جامعه در انتظار 
آن باشند و حتى شاه تصور مى کرد جریان مخالف وى 
که در مملکت اقدام به اعتراض و اعتصاب کرده، در 
نهایت با وى به تفاهم مى رسد و ماجراى اعتراض 
جامعه به سیاست هاى امپریالیستى و خاندان سلطنتى 

به پایانى خوش منجر مى شود.
تصور کنید چنین نگرشى که در ذهن شخص اول 
مملکت بوده، در ذهن خیلى از برنامه سازان نیز جریان 
داشته باشد. بر همین اساس افراد فعال در حوزه فیلم 
و رسانه ـ که در آن زمان تجمع اصلى آنها در رادیو و 
تلویزیون بود ـ به اعتراض هاى مردمى نه به عنوان 
یک پدیده منجر به سقوط حکومت و استقرار حکومتى 
مردمى بلکه صرفاً به عنوان اعتراض هایى پراکنده و 

در نهایت شورش هاى خیابانى نگاه مى کردند. با چنین 
نگرشى حق داریم درباره روزهاى انقلاب با مستندهاى 
متعدد و متنوعى مواجه نباشیم. به جز فعالیت مستمر 
عکاسان در صحنه انقلاب که حاصل آن عکس هاى 
فراوانى از آن دوره است، مستندهاى ساخته شده درباره 
آن دوران محدود به چند اثر خاص مانند «براى آزادى» 
ساخته حسین ترابى است. این مستند در طول چهل 
شبکه هاى  از  گوناگونى  شکل هاى  به  گذشته  سال 
مختلف سیما پخش شده و در جشنواره هاى مختلف 
نیز نمایش داده شده است. این فیلم اثرى نیست که 
سازنده آن از ابتدا به دنبال ایده و طرح خاصى بوده و 
براساس نقشه مشخصى آن را ساخته باشد بلکه تصاویر 
آن حاصل تلاش فیلمبردارانى همچون فریدون رى پور، 
کریم دوامى، على صادقى، ابراهیم قاضى زاده، منوچهر 
حقانى پرست، حسین رفیعى و گروهى از صدابرداران 
فعال آن زمان اسحاق خانزادى، محسن روشن، صادق 
عالمى و محمدرضا دلپاك است که طى دو سال 57 و 
58 بر نگاتیو ثبت و بعدها توسط مرحوم بهرام رى پور 

تدوین شده است.

دوربین مانند یک چشم ناظر
فیلم مذکور به نوعى لحظه نگارى روزهاى منتهى به 

پیروزى انقلاب اسلامى است. دوربین مانند یک چشم 
ناظر وارد رویدادها و اتفاق هاى پیرامون خود شده و 
ماجراها را ثبت مى کند و خط روایى مشخصى وجود 
ندارد. این فیلم که احتمالا در روزهاى پیش رو نیز از 
تلویزیون پخش خواهد شد یک «مستند محض» است 
و به واسطه صداقت موجود در آن کاملا قابل باور است.

در کنار این فیلم مى توان از آثار دیگرى همچون 
با  ژان کرایلین  و  بیژن سالیانى  «آن روزها» ساخته 
آزادى»  سوى  «به  جاسوسى،  لانه  اشغال  موضوع 
ساخته مسعود جعفرى جوزانى با موضوع جشن هاى 
با  نادرى  امیر  ساخته  «جست وجو»  ساله،   2500
موضوع گمشدگان روزهاى انقلاب، «ابرهاى سیاه» 
ساخته مهدى شاه محمدى با موضوع کشتار مردم در 
13 آبان 57، «جوانى من در خیابان انقلاب جا مانده» 

و  «گم  مشیرى،  منوچهر  ساخته 
با  فرزاد  محمد رضا  ساخته  گور» 

موضوع کشتار مردم در 17 شهریور 
و «تپش تاریخ» ساخته اصغر فردوست 

و داوود کنعانى اشاره کرد. فیلم هایى که 
پراکنده  تصاویر  آنها  مصالح  مهم ترین 
روزهایى  است.  انقلاب  روزهاى  از 
دوربین  پُرتعداد  حضور  به واسطه  که 

اغلب  خیابان ها،  در  داخلى  و  خارجى  تصویربرداران 
اتفاق ها ثبت تصویرى شده است. در میان این آثار فیلم 
«جوانى من در خیابان انقلاب جا مانده» نیز با تکیه بر 
مصالح تصویرى تهیه شده توسط سه فیلمبردار جوان 
تلویزیون ملى ایران یعنى (بهادرى، فردوست، مشیرى) 
شکل مى گیرد که در روزهاى منتهى به پیروزى انقلاب، 
با دوربین هاى خود وقایع انقلاب را ثبت کرده اند. در این 
مستند مى بینم سال ها بعد منوچهر مشیرى با حضور در 
خیابان هایى که از آنها خاطره دارد، به روایت خود از 
انقلاب مى پردازد و تصاویر مربوط به آن پخش مى شود. 
فیلم بین زمان حال و گذشته در حرکت است تا با این 

روش تنوعى براى مخاطب فراهم آورد.
فیلم مسعود جعفرى جوزانى هم جزو آثار قابل تأمل 
ساخته شده درباره انقلاب است؛ فیلمى که با جشن هاى 
2500 ساله آغاز و به روزهاى انقلاب منجر مى شود. 
تناقض این دو موضوع در فیلم، فضاى دراماتیک جذابى 
را فراهم مى کند و از این منظر فیلم با دنبال کردن 
تجملات اشرافى دربار و رسیدن به فقر طبقات ضعیف 
جامعه، نحوه شکل گیرى انقلاب را براى مخاطب خود 
تبیین مى کند. البته فیلم ها و تصاویر موجود در انقلاب 
صرفا محدود به آرشیوهاى فعلى در داخل و خارج نیست 
و متاسفانه بخش قابل توجهى از حافظه تصویرى آن 
روزها از بین رفته است. به یاد دارم سال ها قبل وقتى 
سریال  فیلمبردارى  مدیر  جوانروح،  عظیم  مرحوم  با 
مختارنامه مصاحبه مى کردم، خاطره اى را از آن سال ها 
نقل مى کرد که تلخ و شنیدنى است: «در روزهاى انقلاب 
فیلم هاى زیادى از تظاهرات و اعتراض هاى خیابانى 
ثبت کردم. بخش زیادى از این فیلم ها را نمى توانستیم به 
تلویزیون تحویل دهیم و در خانه نگه مى داشتیم. بعدها 
هم امکان تحویل آنها به تلویزیون فراهم نبود و عملا 
در خانه ماند. سال هاى بعد وقتى قرار شد از خانه ام به 
مکانى دیگر اسباب کشى کنم، امکان حمل این فیلم ها 
وجود نداشت و عملا آنها را در کنار خیابان رها کردم و 
مى دانم از این جنس فیلم ها دست همکارانم زیاد بوده 

که هیچ وقت تحویل آرشیوى نشده است.»

نگاهى به مستندهاى ساخته شده درباره روزهاى منتهى به پیروزى انقلاب اسلامى

وقتى دوربین ها،   راویان انقلاب شدند
حمیده جهانگیر

و  «گم  مشیرى،  منوچهر  ساخته 
با  فرزاد  محمد رضا  ساخته  گور» 

 شهریور 
و «تپش تاریخ» ساخته اصغر فردوست 

و داوود کنعانى اشاره کرد. فیلم هایى که 
پراکنده  تصاویر  آنها  مصالح  مهم ترین 
روزهایى  است.  انقلاب  روزهاى  از 
دوربین  پُرتعداد  حضور  به واسطه  که 

براى آینده
آخرین  عنوان  به  اسلامى  انقلاب  ریشه هاى  شناخت 

انقلاب صورت گرفته در قرن بیستم موضوع بسیار مهم 
است. نکته قابل تأمل این است که تقریبا تا سال 1361 
تلویزیونى خارجى در  به دلیل شرایط خاص کشور، دفاتر 
ایران حاضر بودند و حجم عظیمى از فیلم و تصویر 

از این دوران موجود است. تقریبا از سال 1361 
ساختارهاى  شکل گیرى  با  که  است  بعد  به 
مختلف در بخش هاى فرهنگى و اطلاعاتى، 
فعالیت این شبکه ها چارچوب پیدا مى کند و 
اغلب آنها ایران را ترك مى کنند. هنوز هم 
دنیا مى توان  آرشیوهاى  کنار  و  در گوشه 
تصاویرى ناب از انقلاب ایران پیدا کرد و 
از آنها فیلم ها و  با نگاه و نگرشى جدید، 
برنامه هاى جدیدى ساخت؛ فیلم هایى که 
با نگاه تحلیلى، ریشه هاى این انقلاب مهم 
را واکاوى کند و نسل جدید را با این پدیده 

مهم آشنا سازد. 


